
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1884 del 11/12/2023 esecutiva il 19/12/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1884 11/12/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 242 11/12/2023 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO FORNITURA COPIE OPUSCOLO INFORMATIVO RIFERITO AL 

PROGETTO “PIETRE D’INCIAMPO” – DITTA GR GRAFICHE DI CERIOLI THOMAS 
DI CODROIPO – CIG Z173DAD7D1. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 

 
PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 e i relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2023-2025 – parte finanziaria; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 dello Statuto comunale, il Comune ispira la sua azione ai principi della 
promozione di una cultura di pace e cooperazione internazionale e del recupero, tutela e valorizzazione delle 
risorse naturali, ambientali, storiche, culturali e delle tradizioni locali (comma 4, lett. b) e c)); 

VISTO che nella primavera 2023 l’Amministrazione Comunale ha promosso il progetto “PIETRE D’INCIAMPO” 
(Stolpersteine) approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 14.02.2023 che ha compreso 
diversificate azioni tra cui la progettazione e stampa di un opuscolo informativo, sintesi della dettagliata ed 
esauriente ricerca storica prodotta dai professionisti coinvolti nel progetto e utilizzato per la diffusione sia ai 
cittadini interessati sia agli studenti della Scuola Secondaria di Tavagnacco; 

RISCONTRATO che a seguito dell’evento organizzato dall’Amministrazione durante la ricorrenza di quest’anno 
del 2 giugno “Festa della Repubblica”, è stata ampia la diffusione dell’opuscolo informativo realizzato in n. 500 
copie; 

CONSIDERATA l’ampia valenza del progetto e tenuto conto dell’importanza di sostenere la memoria storica 
locale offrendo alla popolazione e in particolare alle giovani generazioni strumenti per conoscere e approfondire 
le vicende del passato riferite al proprio territorio, con uno sguardo rivolto al futuro, in un’ottica di crescita 
sociale e culturale collettiva; 

ATTESO di proseguire anche in futuro con iniziative di sensibilizzazione riferite al progetto “PIETRE 
D’INCIAMPO” anche rivolte ai giovani studenti del territorio in collaborazione con l’Istituto Comprensivo di 
Tavagnacco; 

VALUTATO quindi di incrementare le copie del suddetto opuscolo informativo da destinare alla divulgazione sul 
territorio, tenuto conto che gli opuscoli ancora disponibili risultano in quantità limitata; 

CONTATTATA per le vie brevi la ditta GR Grafiche di Cerioli Thomas di Codroipo (UD) che ha realizzato in 
primavera il servizio di progettazione e stampa dell’opuscolo informativo “PIETRE D’INCIAMPO” come da 
affidamento determinazione n. 700 del 12.05.2023, al fine di acquistare ulteriori copie con le medesime 
caratteristiche tecniche ovvero: 

VERIFICATO il preventivo presentato dalla ditta GR Grafiche di Cerioli Thomas di Codroipo (UD) (prot. n. 
32297 del 11.12.2023) che propone la fornitura dell’opuscolo alle medesime caratteristiche tecniche di quanto 
già realizzato come segue: 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1884 del 11/12/2023 esecutiva il 19/12/2023 

 
 

• formato A5 chiuso (148x210 mm) - A4 aperto; 
• 8 pagine interne + 4 pagine di copertina; 
• fogli interni stampati a colori su carta patinata opaca da 170 g; 
• copertina stampata a colori solo fronte su carta patinata opaca da 300 g; 
• cucitura a 2 punti metallici; 

al costo complessivo per n. 300 copie pari a € 335,00 + IVA 22% (pari a € 73,70), trasporto compreso presso la 
Biblioteca Comunale di Tavagnacco; 

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice dei contratti pubblici d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., 
prevede la possibilità di ricorrere ad affidamento diretto rivolto ad un solo operatore economico quando la spesa 
non superi, al netto di IVA, l’importo di € 140.000,00 per le forniture di beni e/o di servizi; 

VISTI: 
- l’art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, che sancisce per le pubbliche 

amministrazioni "…… per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA)……''; 

- l’art.1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato dall’art.1, comma 130 
legge finanziaria 31/12/2018, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 
5.000 euro, le pubbliche amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 

SOTTOLINEATO che con PEC prot. n. 32304 del 11.12.2023 inviata alla ditta GR Grafiche di Cerioli Thomas, 
sono state indicate dallo scrivente Ufficio tutte le condizioni della fornitura in parola, e sono state richieste le 
dichiarazioni ai sensi degli artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. nonché la tracciabilità dei flussi 
finanziari prevista dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 necessaria per procedere all’affidamento;  

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta GR Grafiche di Cerioli Thomas attraverso l’acquisizione del 
DURC online n. protocollo INAIL_40039413 valido fino alla data del 27/12/2023 e appurata l’assenza di 
annotazioni al Casellario Informatico ANAC; 

RITENUTO di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice dei contratti 
pubblici d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., nel rispetto dei principi di risultato e di fiducia di cui agli artt. 1 e successivi 
del citato d.lgs. n. 36/2023 e tempestività dell’azione amministrativa e di affidare la fornitura di n. 300 copie 
dell’opuscolo informativo “PIETRE D’INCIAMPO” alla ditta GR Grafiche di Cerioli Thomas sita a Codroipo (UD) 
in Via Domenico Scolari 10, C.F. CRLTMS75L27G888W e P.I. 02974040301; 

RITENUTO altresì di assumere l’impegno di spesa a favore della suddetta ditta GR Grafiche di Cerioli Thomas, 
per l’importo complessivo pari a € 408,70= IVA 22% inclusa, compresa la consegna delle copie presso la Biblioteca 
Comunale di Tavagnacco, che trova adeguata copertura finanziaria al capitolo di spesa n. 1522/1 (Piano dei conti 
finanziario 1.03.01.01) afferente al Servizio Cultura del bilancio di previsione anno 2023; 

RISCONTRATO che trattandosi di mera fornitura di materiale, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis del D. Lgs n. 
81/2008 non si rende necessaria la redazione del documento unico di valutazione dei rischi interferenti 
(DUVRI); 

PRECISATO che, al fine del presente provvedimento, assume il ruolo di Responsabile Unico di Procedimento il 
sottoscritto Responsabile di Posizione organizzativa e che lo stesso, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 
ss.mm.ii., non si trova in situazione di conflitto d’interesse attuale né potenziale relativamente al procedimento in 
argomento ed alla sua adozione; 

VISTI: 
- il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilanci delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
l. n. 142 del 05.05.2009”; 

- il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- Il d.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 

28.01.2021;  
- l’atto sindacale prot. n. 9.581 del 05.04.2023 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

dell’Area Istruzione - Cultura - Demografico fino al 04.04.2024 e ravvisata quindi competenza dello 
scrivente all’adozione del presente atto; 

 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1884 del 11/12/2023 esecutiva il 19/12/2023 

D E T E R M I N A  
 
Per i motivi citati in premessa che qui si hanno per richiamati: 

1. di provvedere con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice dei contratti 
pubblici d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. nel rispetto dei principi di risultato, di fiducia, di rotazione di cui agli 
artt. 1 e successivi del citato d.lgs. n. 36/2023 e tempestività dell’azione amministrativa, alla fornitura di 
n. 300 copie dell’opuscolo informativo da divulgare tra la popolazione nell’ambito del progetto “PIETRE 
D’INCIAMPO”; 

2. di affidare alla ditta GR Grafiche di Cerioli Thomas sita a Codroipo (UD) in Via Domenico Scolari 10, C.F. 
CRLTMS75L27G888W e P.I. 02974040301, la fornitura di cui al precedente punto 1. e di assumere a 
favore della suddetta ditta l’importo complessivo di € 408,70= IVA 22% inclusa, compresa la consegna delle 
copie presso la Biblioteca Comunale di Tavagnacco, come segue: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 Z173DAD7D1 S/1522/1 5-2 CULTURA: ACQUISTO 
GIORNALI, RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI 

1 3 1 1 2 408,70 GR GRAFICHE DI CERIOLI 
THOMAS   cod.fisc. 
CRLTMS75L27G888W/ p.i. IT  
02974040301 

3. di precisare, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000, che:          
a) il fine che si intende perseguire è quello di divulgare tra la popolazione e in particolare tra i 

giovani il progetto “PIETRE D’INCIAMPO” riferito al territorio comunale;  
b) l'oggetto del contratto è la fornitura di opuscoli informativi “PIETRE D’INCIAMPO” delle 

medesime caratteristiche tecniche di quelli già realizzati in primavera 2023; 
c) l’importo del contratto è pari a € 408,70= IVA inclusa; 
d) il contratto sarà definito mediante scambio di corrispondenza in formato elettronico ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023; 
e) la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del Codice dei contratti pubblici d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii;; 

4. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, e del Regolamento sul sistema dei controlli 
interni del Comune di Tavagnacco, la regolarità tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la 
correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al d.lgs. 
267/2000, la presente diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

6. di dare atto che alla liquidazione della spesa in favore del creditore come sopra individuato, provvederà 
il Responsabile del Servizio su presentazione di regolare fattura elettronica previa verifica della 
conformità della fornitura e regolarità contributiva; 

7. di dare atto altresì che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato 
ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, come da specifica dichiarazione da parte del creditore. 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1884 del 11/12/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1884 11/12/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 242 19/12/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA COPIE OPUSCOLO INFORMATIVO RIFERITO AL 
PROGETTO “PIETRE D’INCIAMPO” – DITTA GR GRAFICHE DI CERIOLI THOMAS DI 
CODROIPO – CIG Z173DAD7D1  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 19/12/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 408,70 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 Z173DAD7D
1 

S/1522/1 5-2 CULTURA: 
ACQUISTO 
GIORNALI, 
RIVISTE E 
PUBBLICAZION
I 

1 3 1 1 2 408,70 GR GRAFICHE DI CERIOLI 
THOMAS   cod.fisc. 
CRLTMS75L27G888W/ p.i. IT  
02974040301 

1521 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/1913 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1884 del 11/12/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1884 11/12/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 242 19/12/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA COPIE OPUSCOLO INFORMATIVO RIFERITO AL 
PROGETTO “PIETRE D’INCIAMPO” – DITTA GR GRAFICHE DI CERIOLI THOMAS DI 
CODROIPO – CIG Z173DAD7D1  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 20/12/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 04/01/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 20/12/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Marina Andolfato 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO:  AFFIDAMENTO FORNITURA COPIE OPUSCOLO INFORMATIVO RIFERITO AL PROGETTO “PIETRE D’INCIAMPO” – DITTA GR GRAFICHE DI CERIOLI THOMAS DI CODROIPO – CIG Z173DAD7D1.
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA COPIE OPUSCOLO INFORMATIVO RIFERITO AL PROGETTO “PIETRE D’INCIAMPO” – DITTA GR GRAFICHE DI CERIOLI THOMAS DI CODROIPO – CIG Z173DAD7D1
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/1913

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA COPIE OPUSCOLO INFORMATIVO RIFERITO AL PROGETTO “PIETRE D’INCIAMPO” – DITTA GR GRAFICHE DI CERIOLI THOMAS DI CODROIPO – CIG Z173DAD7D1

